中国实验动物学会
中实动发[2024] 54 号

关于举办中医证候与人类疾病动物模型论坛暨全国高等中

医药院校实验动物学教学研讨会的通知（第二轮）

各有关单位、各位专家：

由中国实验动物学会中医药实验动物专业委员会、中国实验

动物学会实验动物模型鉴定与评价工作委员会主办的“中医证

候与人类疾病动物模型论坛暨全国高等中医药院校实验动物学

教学研讨会”将于 2024 年 9 月 19-22 日在杭州举行，会议由浙

江中医药大学承办。本次会议将邀请国内中医药、实验动物学科

领域具有重要影响力的院士、知名专家做专题报告。报告内容围

绕中医证候动物模型、人类疾病动物模型以及中医药院校实验动

物学教学等开展交流与探讨。现将有关事宜通知如下。

一、 会议时间、地点

1.时间：2024 年 9 月 19-22 日，19 日全天注册报到、青年

论坛、中医证候模型研讨会、实验动物模型鉴定与评价工作委员

会年会、中医药实验动物专业委员会常委会议；20 日开幕式、

学术报告； 21 日参观交流； 22 日离会。

2.地点：杭州市白金汉爵大酒店（浙江省杭州市西湖区转塘

街道珊瑚沙东路 9 号）

二、 参会人员

国内外从事中医药、实验动物、生物学和畜牧兽医等学科的

教学、科研、临床、生产管理人员和学生等。

三、 会议日程安排

9 月 19 日（星期四）日程

全天 报到注册

13:30-18:00 青年论坛

14:00-17:00 中医证候模型研讨会

19:30-21:30 实验动物模型鉴定与评价工作委员会年会

19:30-21:30 中医药实验动物专业委员会常委会议

9月 20 日（星期五）日程

大会报告

时间 报告及报告内容 报告人

8:30-9:00 开幕式、原位合影

9:00-9:40 题目待定 黄璐琦 院士

9:40-10:20 题目待定 刘 良 院士

10:20-10:40 茶歇

10:40-11:20 本能行为的脑机制及调控 段树民 院士

11:20-12:00 中医药研究中动物模型制作的思考 秦 川 教授

12:00-13:30 午餐

专题报告

时间 报告及报告内容 报告人

13:30-13:55 非人灵长类动物模型在脑疾病研究和药物研发中的用途 许 琪 教授

13:55-14:20 中药研究的动物实验和离体实验方法 杜冠华 教授

14:20-14:45 中医证候及病证结合模型的拟临床研究 刘建勋 教授

14:45-15:15 流感病毒树鼩感染模型的构建及免疫特征与调控研究 冷 静 教授

15:15-15:30 茶歇

15:30-15:55 实验用猪模型面临的问题与挑战 陈民利 教授

15:55-16:20
长爪沙鼠脑缺血再灌注损伤模型建立及外泌体

Cystatin C 对其神经保护作用研究
杜小燕 教授

16:20-16:40 《比较医学》学科体系构建及发展 汪永峰 教授

16:40-17:30 实验动物学教学圆桌会议

9月 21 日（星期六）日程

参观交流

9月 22 日（星期日）离会

四、会议收费与注册

（一）注册费用：

本次论坛收取会议费 1500元／人，中国实验动物学会会员（凭

会员号）1200 元／人，学生凭学生证注册，会议费 800 元／人。食

宿统一安排，费用自理，交通费用自理（酒店信息见附件）。

（二）会议注册

请参会人员于 9月 10日前扫码填写参会回执。

（三）注册费缴纳方式：

1.银行汇款：

单位全称：中国实验动物学会

开 户 行：中国农业银行股份有限公司北京潘

家园支行

账 号：11220201040003764

请在汇款附言处注明：“中医+参会人员姓名+手机号码”，以方

便查收。

2.支付宝缴费：

请持公务卡或其他银行卡的个人将银行卡与

本人的支付宝进行绑定，打开持卡人支付宝扫描

中国实验动物学会支付宝二维码（见图）。进入支

付宝付款界面，备注处填写“中医+参会人员姓名

+手机号码”。（注意：此处填写的是参会人员信

息，需与报名时的信息一致）。

学会将对提前缴纳注册费的代表开具增值税

普通纸质版发票，开票项目为“会议费”。须在注册信息表中写明单

位财务提供的准确开票信息（单位全称、纳税人识别号）。2024 年 9

月 10 日前完成缴费的代表，可在报到时领取发票，如未能准确填写

开票信息或未提前缴费的代表将不保证按时领取发票。现场缴费人员

的发票将于活动结束后一个月内邮寄至本人。

3.现场缴费：现场采取支付宝缴费，不支持现金缴费。缴费时须

提供正确的开票信息（单位全称、纳税人识别号、邮寄地址等）。

4.强烈推荐参会代表选择非现场提前缴费方式并准确填写会议

回执。提前缴费后，如未能参加会议，退还 80%会议费。

5.请准确填写缴费备注信息、汇款留言信息和注册信息，否则不

能开具发票。

五、会议咨询与联系

会务：徐孝平 13067981300 林琳 13666626308

论坛赞助及产品展示联系人：周卫民 13588011420

中国实验动物学会

中医药实验动物专业委员会

实验动物模型鉴定与评价工作委员
二Ｏ二四年八月二十五日

附件 酒店位置及交通信息

住宿地址：参会代表下榻杭州白金汉爵大酒店（ 浙江省杭州市

西湖区转塘街道珊瑚沙东路 9号）。电话：0571-28053666。

交通线路：

1. 杭州萧山国际机场--杭州白金汉爵大酒店：（1）打车：全程

38公里，预计用时 55分钟；（2）公共交通：地铁 7号线-地铁 6号

线，预计用时 1小时 40分钟：7号线萧山国际机场--奥体中心，站内

换乘 6号线--之浦路（A口出），距酒店 1.6公里（距离较远，建议

骑行或打车）。

2. 杭州东站--杭州白金汉爵大酒店: （1）打车：全程 21公里，

预计用时 40分钟；（2）公共交通：地铁 4号线-500路公交车，预计

用时 1小时：4号线火车东站--水澄桥(A口出)500路民安苑(地铁水澄

桥站)--珊瑚沙东路龙起路口--步行 230米到达酒店。

3. 杭州站--杭州白金汉爵大酒店：（1）打车：全程 13公里，预

计用时 25分钟；（2）公共交通：500路公交车，预计用时 50分钟：

城站火车站（环城东路）--珊瑚沙东路龙起路口，步行 230米到达酒

店；314路公交车，预计用时 1小时：城站火车站（环城东路东侧）

-珊瑚沙路江涵路口，步行 600米到达酒店。

4. 杭州南站--杭州白金汉爵大酒店:（1）打车：全程 22公里，

预计用时 40分钟；（2）公共交通：地铁 5号线-地铁 4号线-500路

公交车预计用时 1小时 20分钟：5号线杭州南站-南星桥，站内换乘

4号线--水澄桥（B口出）-500路闸口站-珊瑚沙东路龙起路口，步行

230米到达酒店。

5. 杭州西站--杭州白金汉爵大酒店：（1）打车：全程 29公里，

预计用时 40分钟；（2）公共交通：地铁 19号线—地铁 6号线，预

计用时 1小时 50分钟：19号线火车西站--火车东站（东广场）站内

换乘 6号线--之浦路（A口出）--距酒店 1.6公里。

	中国实验动物学会